Capitulum. xviii. Cur deus humano generi sic patiatur illudi.
Et q̄ tribus de causis uana est eorum religio.

Icet aliquis cur ergo deus hēc fieri patitur: nec tā malis suc-
currit erroribus: ut mala cum bonis pugnant: ut uicia sint
aduersa uirtutib⁹: ut habeat alios quos puniat: alios quos hono-
ret! Ultimis enim temporibus statuit de uiuis ac mortuis iudi-
care: de quo iudicio mibi erit in ultimo libro disputatō. Differt
ergo donec ueniat temporum finis: quo effundat iram suam in
potestate ac uirtute cēlesti: sicut uatum p̄dicta priorum terri-
bili monitu horrificant. Nunc autem patitur homines errare: &
aduersum se quoq; impios esse: ipse iustus & mitis & patiens.
Nec enim fieri potest: ut non is in quo perfecta sit uirtus: sit etiā
perfecta patientia. Vnde quidā putāt: ne irasci qdē deū omnino
q̄ affectibus qui sunt pturbationes animi s̄biect⁹ nō sit: q̄ fragi-
le ē oē animal: qd̄ afficit & cōmouetur. Quę persuasio ueritatē
atq; religionem funditus tollit. Sed seponatur interim locus hic
nobis de ira dei differendi: q̄ & uberior est materia: & opere p̄
prio latius exequenda. Illos ergo nequissimos spirit⁹ q̄s quis ue-
neratus fuerit & secutus: ne cēlo nec luce potiaſ: quę sunt dei: sed
in illis decidet q̄ in distributione reꝝ attributa esſe ipſi malorū

principi disputauimus: in tenebras. s. & inferos: & in supplicij
sempiternū. Docui religiones deoꝝ triplici rōe uanas esse. Vno
ꝝ simulachra ipsa q̄ colunt: effigies sint hominū mortuoꝝ. Est
aut̄ pueriꝝ & incongruēs: ut simulachrū bōis a simulachro dei
colat̄. Colit enī qd̄ est deteri⁹ & ibecilli⁹: Tū inexpiable facinus
eē: desere uiuētem: ut defunctoꝝ monumētis seruias: q̄ nec uitaꝝ^z
nec lucē dare cuiq; possunt qua iipi carent. Nec eē aliū quenq; deū
prēter unū: cui⁹ iudicio ac potestati omnis anima subiecta sit. Al
tero ꝝ ipse imagines sacrē: quibus inanissimi homines seruiūt:
omni sensu carent: quoniam terra sint. Quis autem nō intelligat
nefas esse: rectum animal curuari ut adoret terram? Quę idcirco
pedibus nostris subiecta est: ut calcanda nobis nō adoranda sit:
qui sumus ideo excitati: & ex ea statū sublimen prēter ceteras ani
mantes accēpimus: ut non reuoluamur deorsum: nec hūc cēlestēz
uultum pūciamus ad terram: sed oculos eo dirigamus: quo illos
naturę suę conditio direxit: nihilq; aliud adoremus: nihil colla
mus: nisi solum artificis parentisq; nostri unicum nomen: qui p
pterea hominem rigidum figurauit: ut sciamus nos ad superna
& cēlestia prouocari. Tertio ꝝ spiritus qui prēsunt ipsis religio
nibus: cōdēnati & abiecti: adeo per terram uolutentur: qui non
tantum nihil prēstare cultoribus suis possunt: quoniam rerū po
testas penes unum est. Veꝝ etiā mortiferis eos illecebris & erro
ribus perdant: quoniā hoc illis quotidianū est opus: tenebras ho
minib⁹ obducere: ne q̄raf ab his uerus deus. Non igit̄ colēdi sūt
ꝝ sententię dei subiacent. Est enī piaculū maximum abdicere po
testati eorum: quibus si iustitiā sequare potentior esse possis: &
eos adiuratione diuini nominis expellere ac fugare. Quod si ap
paret religiones istas tot modis esse uanas: quibus docui: manife
stum est eos q̄ uel mortuis supplicat: uel terrā uenerant: uel spiri
tib⁹ ipuris aīas suas mācipat rōem hominū nō tenē: eosq; īpieta
tis ac sceleris sui supplicia pēfuros: q̄ rebelles aduersus parētē ge
neris hūani deū suscep̄tis inexpabilib⁹ sacris fas oē uiolauerūt.

Capitulū. xix. Quod in cultu simulachrorū nulla potest eē
religio: nam a simulatione: idest a fallacia dicta sunt.

Vicūq; igit̄ sacramētum hominis tueri: rationēq; naturę
suę nitit̄ optinere: ipse se ab humo suscitet & erecta mente

oculos suos tendat in celum non sed pedibus querat deum : nec a uestigijs suis eruat quod adoret: quodque quod habet sit ibi et sit necessere est: sed quod in sublimi: quod in sumo: quod nihil potest habere maius esse: nisi quod fuerit supra habere: de autem maior est habere supra: ergo non est supra est. Nec in ima potius: sed in summa regione quod rendetur est. Quare non est dubium: quod religio nulla sit: ubiqueque simulachrum est. Nam si religio ex diuinis rebus est: diuini autem nihil est: nisi in celestibus rebus. Caret ergo religione simulachra: quod nihil potest esse celeste in aere quod fit ex terra. Quod quidem de nomine ipso apparere sapiet potest. Quicquid enim simulatur: id falsum sit necessere est: nec potest unquam uerum omnibus falsis. Calcula da terrae ut celestia consequamur. Ita enim res se habet: ut quocunque animam suam cuius origo de celo est: ad inferna & ima prostrauerit: eo cadet quo se ipse deiecerit. Ideoque oportet rationis ac statui memorem: non nisi ad superna niti semper ac tendere. Quod qui fecerit hic plane sapiens: hic iustus: hic bonus: hic celo deoque dignus iudicabitur: quem suus parvus non humilis: nec ad terram more quadrupedum abiectus: sed statim potius ac rectum sicut eum fecit agnoverit.

Capi. xx. Brevis Epilogus quo docet gentibus superatis: si bia philosophis grauius imminere certamen.

Eracta est igitur nullum: magna & difficilis suscepiti operis portio: & maiestate celesti suggerente nobis dicendi facultatem iueteratos depulimus errores. Nunc uero maior nobis ac difficilior cum philosophis proposita luctatio est: quorum summa doctrina & eloquentia quasi moles aliqua mihi opponitur. Nam ut illic multitudine ac prope cō sensu omnium gentium premebamur: ita hic auctoritate prestatiū omni genere laudis uirosque. Quis autem nesciat plus esse momenti in paucioribus doctis: quam in pluribus imperitis? Sed non est desperandum: istos quoque de sententia deo ac ueritate ducibus posse depelli. Nec tamen pertinaces fore arbitror: ut clarissimum solem sanis ac patetibus oculis uidere se negant: modo illud uerum sit: quod ipsi solent profiteri studio uestigando ueritatis se teneri. Efficiā profecto: ut quæsitā ueritatē diu & aliquā iumentam esse credat: & humanis ingenii inueniri non potuisse fateatur.